4

	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:         /2017/TT-BTNMT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nội,  ngày       tháng     năm 2017

THÔNG TƯ

Bổ sung một số điều của Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT

ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản, mẫu văn bản trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản; trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản

Căn cứ Luật khoáng sản số 60/2010/QH12 ngày 17 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản;

Căn cứ Nghị định số 36/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và Môi trường;

Theo đề nghị của Tổng Cục trưởng Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam và Vụ trưởng Vụ Pháp chế;

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Thông tư bổ sung một số điều của Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản, mẫu văn bản trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản; trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản.
Điều 1. Bổ sung một số điều của Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản, mẫu văn bản trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản; trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản (sau đây gọi là Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT) như sau:

1. Bổ sung Điều 2a. Giải thích từ ngữ:

"Trữ lượng khoáng sản được phép đưa vào thiết kế khai thác" là trữ lượng Chủ đầu tư dự án tự tính toán và huy động để thiết kế khai thác, đã trừ đi bờ mỏ nhưng chưa trừ tổn thất do phương pháp khai thác.
2. Bổ sung Điều 4a, Điều 4b Chương II như sau:
Điều 4a. Hình thức xác nhận trữ lượng khoáng sản được phép đưa vào thiết kế khai thác
1. Đối với trường hợp đề nghị xác nhận trữ lượng khoáng sản được phép đưa vào thiết kế khai thác trong quá trình thẩm định, phê duyệt trữ lượng kèm theo Báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản, được thực hiện đồng thời trong quá trình thẩm định, phê duyệt trữ lượng khoáng sản.

2. Đối với trường hợp đề nghị xác nhận trữ lượng khoáng sản được phép đưa vào thiết kế khai thác trong quá trình cấp giấy phép khai thác khoáng sản mà trữ lượng đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, được thực hiện đồng thời trong quá trình thẩm định, cấp giấy phép khai thác khoáng sản.

Điều 4b. Thời gian và cách thức thực hiện xác nhận trữ lượng khoáng sản được phép đưa vào thiết kế khai thác
1. Trường hợp xác nhận trữ lượng khoáng sản được phép đưa vào thiết kế khai thác trong quá trình thẩm định, phê duyệt trữ lượng của Báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản; theo quy định tại khoản 2 Điều 41 Luật khoáng sản, tổ chức, cá nhân thăm dò khoáng sản có trách nhiệm lập Dự án đầu tư khai thác khoáng sản để trình đồng thời với Báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản và đề nghị xác nhận đồng thời với đề nghị phê duyệt trữ lượng.

2. Trường hợp xác nhận trữ lượng khoáng sản được phép đưa vào thiết kế khai thác đồng thời với quá trình thẩm định cấp giấy phép khai thác khoáng sản:

a) Đối với giấy phép khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền của Bộ Tài nguyên và Môi trường: Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam gửi văn bản kèm theo hồ sơ đề nghị cấp giấy phép khai thác khoáng sản đến Hội đồng đánh giá trữ lượng khoáng sản quốc gia (qua Văn phòng Hội đồng đánh giá trữ lượng khoáng sản quốc gia) đề nghị xác nhận trữ lượng khoáng sản được phép đưa vào thiết kế khai thác.

b) Đối với giấy phép khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh: Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm xem xét hồ sơ đề nghị cấp phép khai thác khoáng sản, đồng thời xác định trữ lượng được phép đưa vào thiết kế khai thác và đề xuất Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xác nhận trữ lượng khoáng sản được phép đưa vào thiết kế khai thác trong Giấy phép khai thác khoáng sản;
Trong thời gian 20 ngày, Hội đồng đánh giá trữ lượng khoáng sản quốc gia có văn bản xác nhận gửi Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam về trữ lượng được phép đưa vào thiết kế khai thác, theo mẫu số …. ";

Việc xác nhận trữ lượng được phép đưa vào thiết kế khai thác của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh là khi cấp Giấy phép khai thác khoáng sản.
3. Bổ sung Khoản 5, Điều 1 Mẫu số 30 như sau:
“5. Xác nhận trữ lượng khoáng sản được phép đưa vào thiết kế khai thác:

         Cấp 121: …… tấn/m3.

        Cấp 122: …… tấn/m3.

Các khoáng sản đi kèm (nếu có):

        Cấp 121: …… tấn/m3.

Cấp 122: …… tấn/m3 ”.
4. Bổ sung Mẫu số 48: “Văn bản xác nhận về tính đúng đắn của trữ lượng khoáng sản được phép đưa vào thiết kế khai thác như sau

Mẫu số 48

	HỘI ĐỒNG ĐÁNH GIÁ TRỮ LƯỢNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	KHOÁNG SẢN QUỐC GIA
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Sô:        /….

V/v xác nhận trữ lượng khoáng sản được      phép đưa vào thiết kế khai thác
	   Hà Nội, ngày……..tháng……năm 201..

Kính gửi: Tổng cục Địa chất và khoáng sản Việt Nam

Hội đồng đánh giá trữ lượng khoáng sản quốc gia đã nhận được Văn bản số:……/ĐCKS-KS ngày…tháng…năm….. của Tổng cục đề nghị Hội đồng đánh giá trữ lượng khoáng sản quốc gia xác nhận trữ lượng khoáng sản được phép đưa vào thiết kế khai thác của Dự án khai thác khoáng sản….tại khu vực thuộc xã…..huyện…..tỉnh….

Sau khi xem xét hồ sơ và tài liệu có liên quan và căn cứ đề nghị của Văn phòng Hội đồng, Hội đồng đánh giá trữ lượng khoáng sản quốc gia xác nhận:

1. Diện tích khu vực đề nghị cấp phép khai thác và trữ lượng khoáng sản được phép đưa vào thiết kế khai thác nằm trong diện tích thăm dò, phê duyệt trữ lượng (khoáng sản...) đã được Hội đồng phê duyệt/công nhận tại Quyết định số..../QĐ-HĐTL ngày... tháng ... năm ...;

2. Trữ lượng (khoáng sản...) được phép đưa vào thiết kế khai thác trong Dự án khai thác (khoáng sản..) tại khu vực..., xã, huyện... tỉnh..., gồm các cấp trữ lượng sau:

Cấp 121: ..........tấn/m3
Cấp 122: .......... tấn/m3

Cốt cao khối trữ lượng......

 3. Tổng trữ lượng (khoáng sản...) huy động vào dự án khai thác đạt .... % trữ lượng đã được Hội đồng đánh giá trữ lượng khoáng sản quốc gia phê duyệt.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VPTL
	TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

Điều 2. Điều khoản chuyển tiếp

Văn bản Hội đồng Đánh giá trữ lượng khoáng sản quốc gia, Ủy ban nhân dân tỉnh cấp tỉnh xác nhận trữ lượng khoáng sản được phép đưa vào thiết kế khai thác trước ngày Thông tư này có hiệu lực vẫn giữ nguyên giá trị.
Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày.…. tháng.......năm 2017.
2. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các cấp và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Thông tư này./.
	Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng Chính phủ và các Phó TTg Chính phủ;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Tòa án Nhân dân tối cao;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);

- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;

- Sở Tài nguyên và Môi trường
  các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Công báo; Cổng TTĐT Chính phủ;

- Website Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Các đơn vị trực thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Lưu: VT, ĐCKS, PC.CP(300).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Linh Ngọc

Bản đăng Website